Ofício Circular nº 03/2026 – PGJAA/PGJ

Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2026

Prezado servidor (a),

A Procuradoria-Geral de Justiça Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições,

comunica a todos os servidores a dissolução da Mesa de Negociação Permanente, instância

anteriormente instituída para a interlocução com o sindicato da categoria.

A decisão, amparada em parecer jurídico da Assessoria Jurídico-Administrativa (AJAD),

decorre da ausência de regulamentação normativa prévia para o funcionamento do fórum. A

falta de balizas claras sobre sua composição e rito comprometeu a segurança jurídica e, na

prática, transmudou o espaço de diálogo em um ambiente de animosidade e entraves

procedimentais, resultando na impossibilidade de consenso e no retrocesso das tratativas.

Nesse contexto, pautada pelo dever de autotutela, a Administração Superior determinou

a extinção do modelo vigente para restaurar a institucionalidade. A partir desta data, o exame de

pleitos e demandas sindicais observará a sistemática ordinária, processando-se de forma

individualizada mediante requerimentos fundamentados nos canais próprios desta

Procuradoria-Geral Adjunta Administrativa.

Não obstante a extinção da Mesa de Negociação, é fundamental esclarecer que tal

medida não obsta o avanço das pautas de interesse da categoria. Ao contrário, no que tange à

reformulação da carreira dos servidores, informamos que já estão em curso o planejamento de

ações para subsidiar propostas de modernização e valorização funcional.

Este tema será conduzido por meio de uma interlocução direta com os servidores,

assegurando um processo plural e democrático. Para tanto, será instituído um canal próprio de

comunicação, permitindo que cada integrante da instituição se manifeste individualmente e

apresente suas contribuições. O objetivo é garantir que a modernização da carreira reflita as

necessidades reais da base funcional, pautando-se em análises técnicas e na transparência, de

modo que a valorização dos servidores ocorra de forma estruturante e sustentável.

Reiteramos, por fim, que o compromisso desta Administração com seus servidores

permanece inalterado, buscando-se, sob bases administrativas sólidas, a contínua melhoria das

condições de trabalho e a efetiva valorização de todos que integram o Ministério Público de

Minas Gerais.

Atenciosamente,

Iraídes de Oliveira Marques

Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Monique Mosca Gonçalves

Promotora de Justiça

Assessora Especial junto à PGJAA

Vanessa A. Gomes Barcellos

Promotora de Justiça

Assessora Especial junto à PGJAA

Ana Paula Moreira Gurgel

Diretora Geral

		2026-02-25T19:16:53-0300
	IRAIDES DE OLIVEIRA MARQUES:45762090604

		2026-02-25T19:18:46-0300
	ANA PAULA MOREIRA GURGEL:04051861694

		2026-02-25T19:20:01-0300
	VANESSA APARECIDA GOMES BARCELLOS:610500

		2026-02-25T19:25:13-0300
	MONIQUE MOSCA GONCALVES:22076680888